Aprova a intervenção federal no
Estado do Rio de Janeiro nos
termos do Decreto Presidencial nº
9.288, de 16 de fevereiro de 2018,
com o objetivo de pôr termo ao
grave comprometimento da ordem
pública.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Fica aprovada, com fundamento no inciso

IV do art. 49 da Constituição Federal, a intervenção

federal no Estado do Rio de Janeiro, nos termos do Decreto

Presidencial nº 9.288, de 16 de fevereiro de 2018, com o

objetivo de pôr termo ao grave comprometimento da ordem

pública.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor

na data de sua publicação.

CÂMARA DOS DEPUTADOS,     de fevereiro de 2018.

LAURA CARNEIRO

Relatora